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Vážení a milí spoluobčané, 
rádi bychom Vám v tomto čísle Srnojedského občasníku přiblížili mimo jiné i investiční 
akce a aktivity obce, které jsme během letošního roku započali, dokončili, nebo jejichž 
přípravy úspěšně finišují a budou v nejbližší době zrealizovány. Věříme, že všechny 
investice, které v současné době budujeme, budou přínosné, urychlí rozvoj naší obce a 
pomohou zpříjemnit a zlepšit život obyvatel. Finanční zdroje obce jsou samozřejmě 
omezené, proto se snažíme v maximální míře využít možnosti čerpání dotací z různých 
zdrojů, a to nejenom na rozvoj obce, ale například i na aktivity v sociální sféře. V letošním 
roce jsme zažádali celkem o sedm dotací, z čehož šest žádostí bylo úspěšných. Rádi 
bychom získali zpětnou vazbu mezi občany a obcí, kdy nám i občané sami předkládají své 
podněty a připomínky k chodu a rozvoji obce tak, abychom mohli flexibilně reagovat na 
Vaše požadavky a přání. Proto jsme pro Vás připravili slosovatelnou anketu. Anketní lístek 
je součástí tohoto vydání občasníku. Budeme velmi rádi, když si najdete čas a anketní lístek 
vyplníte a vrátíte na Obecní úřad v Srnojedech. Všechny doručené anketní lístky budou 
při slavnostním otevření hřiště slosovány a pět výherců získá zajímavé ceny... 
 

Investiční akce: 

 Počátkem května letošního roku byla zahájena výstavba tlakové splaškové kanalizace 
ve staré části obce Srnojed. Zahájení akce předcházelo vypsání výběrového řízení, kdy jsme 
oslovili celkem pět firem. Obdrželi jsme čtyři nabídky. Po jejich vyhodnocení komisí pro 
otevírání obálek byla jako nejvýhodnější vybrána firma KVIS Pardubice, a.s., jejíž nabídka 
byla nejlevnější a záruka za dílo nejdelší. Firma dílo v obci zrealizuje za částku 
=4.747.790,- Kč se zárukou za dílo 62 měsíců  

Obec tuto akci financuje z vlastních finančních prostředků, neboť již podruhé  
neobdržela dotaci ze státního zemědělského intervenčního fondu. Dle sdělení pracovníků 
SZIF nám nebyla dotace přidělena proto, že se jedná o malou investici, nebudujeme čistírnu 
odpadních vod a v našem okrese je nízká nezaměstnanost. Výše investice je hodnocena jako 
malá i přes to, že náklady tvoří víc než 50% ročního rozpočtu obce.  

Protože jsme museli být připraveni i na tuto variantu, obec šetřila prostředky, aby byla 
schopna výstavbu zrealizovat i z vlastních zdrojů. Museli jsme být připraveni na skutečnost, 
že musíme výstavbu kanalizace v Srnojedech skloubit s městem Pardubice, které přes naši 
obec vede hlavní řad do Lánů na Důlku. Pardubice hradí výkop staveništní jámy a potrubí 
tlakové kanalizace, obec Srnojedy hradí  přiložení kabelu pro napájení a obsluhu čerpadel u 
jednotlivých domovních šachet. Zpětný zásyp potrubí a konečnou úpravu povrchů hradí 
opět město Pardubice. Je logické, že díky tomu obec Srnojedy ušetří značné finanční 
prostředky proti případné pozdější výstavbě na náklad obce. 

Na tlakovou kanalizaci bude napojeno třicet rodinných domů a dvě provozovny. Na 
přípravě výstavby kanalizace se svým finančním darem 10 tis. na připojovanou nemovitost 
podílí i jednotliví majitelé připojovaných nemovitostí. Obec v této souvislosti obdržela od 
vlastníků nemovitostí dar v celkové výši 300.000,- Kč. Zbylé náklady až po domovní šachtu 
a půl metru kanalizačního vedení domovní přípojky hradí obec. Domovní rozvod kanalizace 
si pak vlastníci nemovitostí zřídí sami. 

Smluvně bylo ujednáno, že dokončení díla bude do 30.10.2010 vč. kolaudace díla. 
Napojení nové kanalizace bude do stávajícího řadu gravitační kanalizace u shybky v 
Srnojedech. 



 V současné době probíhá pouze stavba hlavního řadu v ul. Pardubická, kdy však již 
zaměstnanci firmy KVIS a.s. osazují jednotlivé odbočky pro napojení rodinných domů. 
V nejbližší době bude zahájena i výstavba jednotlivých stok a přípojek v bočních ulicích. 
Doporučujeme, aby si každý napojovaný majitel nemovitosti vlastní napojení projednal se 
zástupcem firmy Kvis, panem Šrámkem, zejména v případě, že bude požadovat nějaké 
změny. 

Podařilo se nám vyjednat s Vak a.s. Pardubice, že současně se stavbou kanalizace 
bude položen nový vodovodní řád, kde se nahradí stávající nevyhovující azbestové potrubí. 

 Získali jsme dotaci z Dobrovolného svazku obcí Za 
letištěm na výstavbu chodníku ve staré části Srnojed od 
pomníku k chodníku před sídlištěm, tak, aby byla zvýšena 
bezpečnost chodců jdoucích ze starých Srnojed do obchodu 
a na zastávku MHD a ze sídliště na zastávku MHD. Byla 
zrealizována výměna povrchu a položena nová zámková 
dlažba, dále byly nově osazeny stávající obrubníky. Oprava 
byla provedena nákladem =49.000,- Kč, došlo k rozšíření 
chodníku a byla odstraněna travní plocha díky čemuž jej 
bude možno i v zimě lépe udržovat. V opravě zbývajících 
chodníků a vjezdů budeme pokračovat v příštím roce 2011 
po dokončení výstavby tlakové kanalizace. Na tuto akci 
máme připravenou projektovou dokumentaci a vydané 
povolení speciálního stavebního úřadu.  

 Další dotaci, tentokrát ze státního fondu, ve výši 
401.139,- Kč obdržela obec na „Dostavbu hospodářského 
dvora“ spočívající v rozšíření hospodářského dvora, 
dostavbu místní komunikace a ve vybudování veřejného 
parkoviště u OÚ. Obec tuto akci zrealizovala a u obecního 
úřadu vznikly další čtyři parkovací místa, část místní 
komunikace a nové manipulační plochy na obecním dvoře. 
Náklad na celou akci činil =529.032,- Kč. Dílo dokončila 
společnost Stavo & Sachs Kukleny, s.r.o.  jejíž nabídka 
byla ve výběrovém řízení shledána jako nejvýhodnější. 
Osloveno bylo 5 firem, nabídku do výběrového řízení 
podaly tři společnosti.  

 

 V souladu s rozpočtem obce pro rok 2010 
byla provedena oprava povrchu místní 
komunikace U Struhy. Povrch byl pouze zpevněn 
recyklátem. Náklad na opravu povrchu činil 
=102.000,- Kč Vzhledem k tomu, že pozemek 
pod touto komunikací je v soukromém vlastnictví, 
nelze bez souhlasu vlastníka pozemku vybudovat 
komunikaci novou tak, jak bychom si všichni 
přáli. Na opravu povrchu místní komunikace není 
třeba povolení speciálního stavebního úřadu. To 
bylo potvrzeno dohlížejícím orgánem. V průběhu prací došlo na základě opakovaných 
podání stížností srnojedského občana, k několika místním šetřením, které provedl Magistrát 
města Pardubic, odbor dopravy. Výsledkem byl závěr, že veškeré práce probíhají v souladu 



se zákonem a platnými předpisy. Jsme rádi, že jsme mohli tuto místní komunikaci opravit 
alespoň takto. Doufáme též, že se nám v budoucnu podaří dořešit dlouholetý spor 
s vlastníkem pozemků pod místními komunikacemi v nových Srnojedech a budeme moci 
dokončit komunikaci podle našich představ.  

 Na stavbu, která potěší především srnojedské děti, se chystáme začátkem měsíce 
července. Jedná se o doplnění herních prvků na dětském hřišti u kulturního domu a o 
vybudování dětského hřiště pro děti starší osmi let u víceúčelové hřiště u obecního úřadu. I 
na tento záměr se obci podařilo získat dotaci a to ve výši =300.000,- Kč. K této částce obec 
musí přispět částkou z rozpočtu. Realizaci bude provádět vítěz výběrového řízení firma TR 
Antoš, s.r.o., Turnov, která akci zrealizuje za částku =455.294,- Kč. Ve výběrovém řízení 
bylo osloveno celkem 5 firem, obdrželi jsme 3 nabídky. Jedna nabídka musela být pro 
nesplnění podmínek zadání z výběrového řízení vyřazena. Mimo získané dotace se na 
realizaci finančně podílí i místní firmy, které poskytly na výstavbu sponzorské dary, jedná 
se o společnost Energoland, jenž přispěla finanční částkou =55.000,- Kč a ještě zdarma 
provede zemní práce na dopadových plochách herních prvkům, společnost KIPP elektrárna 
přispěla částkou =10.000,- Kč a  společnost Rykobito částkou =2.000,- Kč. Všem firmám 
za jejich sponzorská dary děkujeme.  

Dětské hřiště u kulturního domu bude 
určeno především pro menší děti do osmi let a 
bude dovybaveno novými herními prvky: 
šplhadlem klaun a šplhadlem vodník, malou 
skluzavkou, točidlem, zemní trampolínou a 
multifunkční jednověžovou prolézačkou. Na 
hřišti byl vysázen další strom a nově bude 
dětmi osázen jeden květinový záhon tak, aby 
bylo místo co nejpříjemnější a poskytlo chvíle 
pohody všem jeho návštěvníkům. 

Vedle víceúčelového hřiště u obecního 
úřadu vznikne nově dětské hřiště pro starší 
děti, kde budou umístěny tyto herní prvky: 
populární lanová pyramida o výšce 3,60 m, 
vlnobití a balanční dráha, která se skládá ze 
šesti prvků a dvě pružinová houpadla. Děti si 
zde budou moci rozvíjet své schopnosti, 
procvičovat mrštnost, stabilitu, obratnost a 
sílu. Hřiště bude doplněno lavičkami, herní 
prvky budou mít bezpečné dopadové plochy a 
dojde také k přesunu stávajícího pingpongového stolu tak, aby byla dodržena bezpečná 
plocha k pohybu hráčů. Připomínáme, že součástí hřiště je již osazený ruský kuželník. Na 
obecním úřadě máte možnost zapůjčit si kuželky, potřebné ke hře. V rámci této investice 
byly do okolí hřiště vysázeny další dva stromy. Obec každoročně zajišťuje odborné 
posouzení stávajících vzrostlých stromů u hřiště a nechává je odborně ošetřit 
specializovanou firmou tak, aby nebyly nebezpečné svému okolí.  

Věříme, že se tato investice brzy vrátí v tom, že smysluplně vyplní volný čas dětí, 
přispěje k  rozvoji jejich dovedností a hřiště se stane oblíbeným místem dětí i jejich rodičů.  

Předpokládáme, že realizace bude dokončena v průběhu měsíce srpna. K této 
příležitosti připravíme slavnostní otevření. Budeme moc rádi, když spolu se svými dětmi 
přijdete hřiště vyzkoušet...  

  



 Od koncem června letošního roku bude probíhat oprava střechy kulturního domu. 
Obec na tuto opravu získala dotaci ve výši =100.000,- Kč, zbývající částku bude 
financovat z vlastních zdrojů. Na dodávku a realizaci bylo vypsáno výběrové řízení 
v němž bylo osloveno pět firem, z nichž tři podaly nabídku. Jako nejvýhodnější byla 
vybrána firma DN STŘECHY – Daniel Nykl. Oprava a zateplení střechy bude stát 
=227.396,- Kč. Součástí opravy bude výměna střešní krytiny a klempířských prvků (tj. 
oplechování a dešťových svodů) a dále zateplení stropu v tloušťce 12 cm vložením 
izolace Isover. Věříme, že se tato investice  projeví mimo jiné i v úsporách energie na 
vytápění budovy a dojde tak ke snížení nákladů na její provoz. 

 
Zprávy z Obecního úřadu: 

 V obci proběhl audit hospodaření za rok 2009, který provedl Krajský úřad. Obec 
obdržela hodnocení – bez závad. 
 Obec musí v letošním roce ze zákona uhradit za rok 2009 neinvestiční náklady na 
žáky základních a mateřských škol ve výši =510.183,- Kč. Proti předchozímu roku 
došlo ke zvýšení požadované částky o 43%. Tento nárůst byl Magistrátem města 
Pardubic zdůvodněn zateplováním budov a výměnou školního inventáře. 
 Informace k dani z nemovitosti: Jak jste již jistě zaregistrovali, finanční úřad zasílá 
složenky k zaplacení daně z nemovitosti. Ze zákona byl zvýšen koeficient z 0,6 na 1. 
Dále byla zákonem dána zastupitelům možnost zvednout tuto již jednou zvýšenou daň 
ještě na pětinásobek. Zastupitelé obce Srnojedy se rozhodli, že daň se nad zákonem 
stanovenou mez zvyšovat nebude a této možnosti odmítli využít. 
 Podařilo se nám zamezit znovuobnovení spalovny společnosti AVE a.s. Společnost 
AVE ukončila svoji činnost provozování mezideponie odpadů u spalovny nebezpečných 
odpadů. Krajský úřad novému provozovateli této mezideponie odpadů uložil přísnější 
podmínky provozování. Děkujeme všem občanům naší obce, kteří přispěli k tomu, aby 
spalovna nebezpečných odpadů nebyla znovu uvedena do provozu. Nový nájemce 
mezideponie oznámil, že nebezpečné odpady bude likvidovat ve svých stávajících 
zařízeních, která nejsou v našem kraji. 

 Obec zajišťuje údržbu veřejných zelených ploch v katastru obce, což je v letošním 
vlhkém období velmi náročné a zvyšují se náklady na tuto činnost oproti minulým 
obdobím. 

 Občané nás často žádají o informace k připravované výstavbě rodinných domů 
v Srnojedech. Dva soukromí investoři zasíťovávají své pozemky a připravují výstavbu 
28 rodinných domů proti řadovému domu v sídlišti směrem k Labi a osm rodinných 
domů naproti fotbalovému hřišti. Obec se na této výstavbě žádným způsobem nepodílí. 
Pokud budou dodrženy všechny podmínky pro výstavbu komunikací a inženýrských 
sítí, obec v budoucnu za předem stanovených podmínek převezme nové místní 
komunikace do vlastnictví a správy. 

 Obec děkuje občanům, že třídí komunální odpad. I v letošním roce jsme se zúčastnili 
soutěže o perníkovou popelnici. Naše obec spadá do kategorie obcí od 500 do 5000 
obyvatel. V této kategorii bylo přihlášeno 140 obcí a měst. My jsme se celkově umístili 
na krásném 6 místě. Děkujeme Vám ještě jednou a doufáme, že ve svém úsilí třídit 
odpad nepolevíte. 

 Obec je nucena zrušit Jednotku sdružení dobrovolných hasičů, protože o činnost 
v jednotce nemají místní občané žádný zájem. Musíme proto uzavřít veřejnoprávní 
smlouvu s jinou JSDH, která bude pro naši obec tuto činnost vykonávat. 



 Obec umožňuje občanům vykonávání veřejné služby a to ve výši 20-ti nebo 30-ti 
hodin, kdy občan provádí zdarma úklidové práce v obci na základě skutečně 
odpracovaných a obcí potvrzených hodin je mu vyplacena vyšší soc. dávka. Obec 
obdržela dotaci na pojištění pracovníků veřejné služby a dotaci na zřízení 1 pracovního 
místa v rámci veřejně prospěšných prací od Úřadu práce. Toto pracovní místo je zřízeno 
na dobu určitou od 1.6. do 30.9. 2010 

 V obci se 1x měsíčně schází v prostorách malého sálu  pohostinství  klub seniorů. 
V rámci klubu se dne 26.5.2010 uskutečnil výlet, kdy patnáct seniorů z naší obce 
navštívilo Hrádek u Nechanic a Chlumec nad Cidlinou. Všem zúčastněným se výlet 
moc líbil a pevně věříme, že se podobné akce budou v budoucnu opakovat. Klub se po 
prázdninové přestávce znovu sejde v září tohoto roku. 

 Obec ve spolupráci s MAS Železnohorský region připravuje v obci virtuální 
univerzitu třetího věku. O toto vzdělávání je u nás ze strany seniorů velký zájem. 
Univerzitu zaštiťuje Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity 
v Praze. Senioři si budou moci vybrat studium z různých připravených oborů, výuka je 
rozdělena do semestrů, zimní semestr začíná v říjnu a letní v únoru. Od měsíce května 
do října je volno. Každá přednáška bude v trvání dvou hodin a předpokládá se, že 
přednášky budou probíhat 2x měsíčně. Prostory pro výuku budou připraveny na 
Obecním úřadě v Srnojedech v zasedací místnosti, která bude pro tento účel vybavena 
počítačem, promítacím plátnem a projektorem. Programu se mohou zúčastnit i matky na 
mateřské dovolené. Bližší informace budou dále upřesněny, další případní zájemci se 
mohou přihlásit na OÚ nebo u paní Jitky Gregorové. 

 V obci se uskutečnila humanitární sbírka na pomoc občanům zasaženými povodněmi. 
Děkujeme všem zúčastněným za příspěvky do této sbírky na pomoc potřebným a za 
jejich solidaritu. 

Uskutečněné kulturní akce: 
 30.dubna proběhlo tradiční pálení čarodějnic, sraz všech účastníků byl u místního 

pohostinství. Po té se slavnostní průvod přesunul po hrázi za sídliště, kde se uskutečnilo 
pálení čarodějnic a opékání vuřtů. Jsme moc rádi, že se mnoho zúčastněných  dostavilo 
v maskách, čímž se celá akce velmi oživila. Pro děti byly připraveny soutěže, které jim 
zpříjemnily program. Celou akci provázelo pěkné počasí a hojná účast přihlížejících. 
Děkujeme všem za příjemně strávené odpoledne a podvečer.  

     
 V sobotu 12.června pan starosta slavnostně přivítal na Obecním úřadě v Srnojedech 

nové občánky obce, Ellu Pánkovou, Annu Miladu Pospíšilovou, Anetu Smolíkovou a 
Matěje Kořínka. Všem dětem přejeme hodně zdraví a štěstí. 

 V sobotu 19. června se uskutečnil netradiční dětský den. Děti měly možnost projet se 
parníkem Arnošt ze Srnojed do Pardubic a zpět. Výlet se nám vydařil a i počasí nám bylo 
celkem příznivě nakloněno. Plavby se zúčastnilo 56 dětí v doprovodu 47 rodičů a 



prarodičů. Věříme, že se všem dětem i doprovázejícím výlet líbil a všichni společně 
prožili nezapomenutelné chvíle. 

  
 

Výsledky voleb do Parlamentu ČR v naší obci: 
Ve dnech 28. a 29.5 2010 proběhly volby do Parlamentu ČR. V naší obci je celkem 

474 voličů, voleb se zúčastnilo 338 voličů, což představuje 71,2 % z celkového počtu 
voličů.  

Jednotlivé strany získaly následující počet hlasů: 
Strana Počet hlasů 

Občané CZ 3
Věci veřejné 52
Komunistická strana Čech a Moravy 27
ČSSD 35
Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 9
TOP 09 71
KDU-ČSL 3
Strana zelených 18
Suverenita – blok J. Bobošíkové, strana zdravého rozumu 9
Česká pirátská strana 4
Dělnická strana sociální spravedlnosti 4
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Víceúčelové hřiště v Srnojedech 
 I v letošním roce je v provozu víceúčelové hřiště s tenisovým kurtem, které je 
využíváno místními občany zdarma. Rezervaci hřiště si může nyní zadat každý 
zájemce sám přes internetové stránky na adrese www.srnojedy.cz po bezplatném získání 
přístupového jména a hesla na obecním úřadě.  

Protože se však začaly množit případy, kdy bylo hřiště zarezervováno a nevyužito, 
rozhodlo zastupitelstvo o postihu této neúčasti bez omluvy. Pokud máte zamluvené 
hřiště a nemůžete přijít hrát, jste povinní zrušit tuto rezervaci nejméně hodinu před jejím 
začátkem. Pokud nemáte přístup na internet, můžete o službu požádat telefonicky 
administrátora. Pokud tak neučiníte, zruší vám administrátor registraci i přihlašovací 
jméno a heslo. Budete-li se chtít opětovně zaregistrovat, musíte v kanceláři OÚ znovu 
vyplnit přihlašovací údaje a uhradit za tuto novou registraci poplatek 100,- Kč. Poté 
obdržíte nové přihlašovací jméno a heslo. 

V rámci zlepšení provozu hřiště, využila obec nabídku úřadu práce, kdy přijmula 
pracovníka na veřejně prospěšné práce, který mimo úklidu obce kropí a uklízí povrch 
hřiště. 

http://www.srnojedy.cz/


Co dělat s odpadky v domácnostech? 
Správná odpověď zní: vytřídit je! Někomu může separace odpadů připadat jako 

zbytečná věc, tak to ale není! Tříděním odpadu můžeme výrazně ovlivnit naše životní 
prostředí.   

Každý by si měl uvědomit, že velkou část toho, co vyprodukujeme, tvoří odpady, které lze 
znovu využít. Proto se vyplatí začít třídit už doma. Nemusíte kupovat nové odpadkové koše. 
Stejně poslouží i tři igelitové tašky – na papír, plasty a sklo. Například vytříděný papír je možné 
recyklovat až sedmkrát!  Plasty jsou také výborně recyklovatelnou surovinou. Z PET lahví se 
například vyrábí vlákna, která se používají jako výplň zimních bund a spacáků nebo se přidávají 
do takzvaných zátěžových koberců. Díky recyklaci skla potom vznikají nové lahve na minerálku 
či pivo. 

Množství odpadů z našich domácností můžeme výrazně ovlivnit už při samotném nákupu. 
Příkladem jsou mycí prostředky na nádobí. Pokud stále kupujeme saponát v plastikové (PET) 
lahvi, obal zabere mezi odpadky po vyhození vždy několikanásobně více místa, než obal od 
náhradní náplně. Tou pochopitelně můžeme plnit do již jednou zakoupenou lahev. Ušetříme tak 
nejenom zmiňovaný obal, ale také svoji peněženku. 

K třídění odpadů v domácnostech stačí opravdu velmi málo. Pořiďte si tři nádoby, do kterých 
budete jednotlivé odpady odkládat. Takto vytříděný odpad potom vhoďte do správného 
kontejneru. Do žlutého kontejneru patří plasty, modrý kontejner je určen pro papír, do bílého nebo 
zeleného kontejneru vhoďte sklo a vše je hotovo. 

„Třídit doma je velmi důležité. Pokud v jedné odpadkové nádobě skončí vše nepotřebné, nelze 
již materiál dále dotřídit a zpracovat,“ vyjádřil se Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti 
EKO-KOM, zabývající se tříděním a recyklací odpadu.  Informace o třídění odpadu najdete na 
webové adrese www.ekontejnery.cz .  
Kontakt: Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s., Tel.: 721 562 554, e-mail.: 
pesek@ekokom.cz 

 

Pardubická škola Svítání slaví osmnáctiny 
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ poskytuje vzdělávání a další vzájemně navazující 

služby dětem, mládeži a dospělým lidem s mentálním a kombinovaným postižením. Na konci 
tohoto školního roku SVÍTÁNÍ dosáhne své plnoletosti. „Věřím, že za osmnáct let své existence 
si škola vybudovala jméno spolehlivé organizace, která poskytuje kvalitní a komplexní služby 
dětem s postižením nejen v Pardubicích, ale také v obcích v širokém okolí. Zajišťuje svým žákům 
každodenní dopravu do školy a zpět a za dlouhých osmnáct let ji navštěvovalo mnoho dětí 
z různých koutů Pardubického, Hradeckého i Středočeského kraje,“ uvedla Mgr. Miluše Horská, 
ředitelka školy. SVÍTÁNÍ své služby směřuje také k dětem s postižením, které se vzdělávají 
v běžných základních školách. Poskytuje pomoc a podporu žákům, jejich učitelům i asistentům 
tak, aby děti své každodenní povinnosti zvládali stejně, jako jejich zdraví vrstevníci. Právě díky 
tomuto rozsahu služeb je SVÍTÁNÍ jedinečným zařízením,“ doplnila Miluše Horská.   

Ve škole SVÍTÁNÍ plní děti se zdravotním postižením povinnou školní docházku. Součástí 
výuky je muzikoterapie, logopedie, fyzioterapie, ergoterapie, canisterapie, hipoterapie, a 
psychorelaxace. SVÍTÁNÍ poskytuje vzdělávání také v Praktické škole dvouleté, která je formou 
navazujícího studia. Dospělým lidem s mentálním postižením nabízí sociální službu Tranzitní 
program SVÍTÁNÍ. Formou praktického nácviku se klienti připravují na vykonávání 
jednoduchých pracovních činností a získávají sociálních dovednosti, které směřují k samostatnosti 
v běžném životě. 

Kontakt: Mgr. Miluše Horská – ředitelka školy, Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. 
Komenského 432, 530 03 Pardubice, tel: 466 049 910, 603 152 945,     
horska@svitani.cz, www.svitani.cz
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